la 11 ore înainte de ameză, în biserica parohială.

Serviciul divin, dimpreună cu chemarea Duhului sfânt, ce va premerge actului alegerii, se va celebra în aceeași zi la 9 ore a. m. în biserica parohială, la care deseamenea s'nt invitați a participa toți onorații membri ai sinodului protopresbiteratului electoral.

Sibiul, 12/25 Iunie 1918.

Dr. Eusebiu R. Roșca,
consistorial.

Unirea Basarabiei la patria-mamă

— Răspuns la un protest —

Guvernul din Ucraina protestând în contra unirii Basarabiei cu România, guvernul român, dat răspuns. În care se expune starea reală a chestiunii basarabene.

Remunerarea profesorilor și învățătorilor suplinitori se hotărăște special din caz în caz.

Eventuale dorințe ale concurenților pot fi luate în considerare numai dacă sunt arătate în petițiunea de concurs.

Brașov, din ședința Eforiei școlarelor centrale române gr.-or. din Brașov-Brașov, jnută la 6/19 Iunie 1918.

Dr. Eugeniu Mețianu, Arseniu Vlaicu, v. prezidenți, secretar.

Nr. 407/1918

(135) 1-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător-dascăl dela școala noastră confesională din Agărbiceni, protopresbiteratul Turda, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sunt:

Salariu fundamental: 1200 cor. din repartitie, cvartir și 1/4 jug. grădina.

Reflecțanții să-și înainteze cererile înscrite în ordine subsemnatului ofițiu protopresbiteral în termenul indicat.

Cel ales va fi obligat a instrui elevii în cântările bisericești și a-și conduce la biserică în Duminică și sărbători, iar pentru conducerea corului aduților va primi o remunerare specială.

Turda, 7/20 Iunie 1918.

Ofițiu protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parohial.

Jovian Murășianu, protopop.

Redactor responsabil Dr. Oheorghe Comsa.

Nr. 391/1918

(136) 1-3

Concurs.

Concurenții să-și înainteze rugărilor provizute cu documentele necesare subsemnatului ofițiu protopresbiteral în termenul fixat și pe lângă observarea restricțiilor normelor din vigoare să se prezinte în vreo Duminică sau sărbătoare poporului în biserică din Căbănar.

Magyarátyos — Lăpușul-unguresc, la 17/30 Mai 1918.

Ofițiu protopresbiteral ort. rom. al tractului Cetatea de petrar în conțelegere cu comitetul parohial din Căbănar.

Andrei Ludu, protopop.

Nr. 598/1918.

(130) 2-3

Concurs repețit.

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Bahna, cu filia Bernad, din protopresbiteratul Târnavei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».